
Kopuła
na tamburze
Zakończył się pierwszy etap 
konserwacji szczytu północ-
nego kaplicy św. Anny w klasz-
torze ojców bernardynów. 
W trakcie prac odkryto frag-
menty oryginalnej dekoracji 
malarskiej i zdecydowano się 
na zmianę wyglądu szczytu. 
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Areszt świętował
Areszt Śledczy w Radomiu 
w ubiegły piątek świętował 
25-lecie istnienia. Była to oka-
zja do wręczenia odznaczeń 
i awansowania pracowników 
na wyższe stopnie. – Niech 
to miejsce nadal służy spra-
wiedliwości i przyczynia się 
do poprawy życia naszego 
społeczeństwa – mówił ppłk 
Robert Piwko, dyrektor AŚ. 
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Ćwierć wieku 
powiatu
Dwa dni trwały obchody 
25-lecia istnienia powiatu ra-
domskiego. W piątek odbyło 
się poświęcenie sztandaru, 
uroczysta sesja i otwarcie wy-
stawy plenerowej. Natomiast 
w sobotę podczas gali pod-
sumowano ćwierćwiecze. Nie 
zabrakło odznaczeń i wyróż-
nień. Był też urodzinowy tort.
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Siódma porażka 
w sezonie
Był to prawdopodobnie naj-
lepszy występ w wykonaniu 
siatkarzy Enei Czarnych Ra-
dom w obecnym sezonie, ale 
mimo to podopieczni Pawła 
Woickiego przegrali 0:3 z Gru-
pą Azoty ZAKSĄ Kędzierzyn-
-Koźle.
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Finaliści Co Za Talent!
Fot. Łukasz Rokita

Dziesięć wybrało jury, cztery osoby wystąpią dzięki głosom czytelników portalu Co Za Dzień i widzów TV Dami 
– 10 grudnia w Zespole Szkół Muzycznych im. Oskara Kolberga w Radomiu odbędzie się wielki finał X edycji Co Za 
Talent!. Będzie można zobaczyć wyjątkowe występy, poznamy laureata głównej nagrody i dowiemy się, kto zdobył 
nagrodę publiczności.
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Piątek, 24 listopada
 Wystawa w Galerii Łaźnia. Ra-
domski Klub Środowisk Twórczych 
i Galeria „Łaźnia” (ul. Traugutta 
31/33) zaprasza o godz. 17 na wystawę 
Iwy Kruczkowskiej-Król „Obrazy in-
nej codzienności”. Ekspozycja składa 
się z dwóch części. Pierwsza to obrazy, 
które są scenami rodzajowymi, druga to 
portrety. „Te wizerunki czerpią wiele 
z fotografii podróżników i opowiadają 
one o moim zachwycie nad różnorodno-
ścią etniczną Afryki” – twierdzi autorka. 
Wstęp wolny.

 Wieczór poezji. Dom Kultury 
„Borki” zaprasza o godz. 17 na wieczór 
poezji „Odcienie jesieni”. Członkowie 
Radomskiej Poetyckiej Grupy „Eliksir” 
przedstawią utwory o tematyce jesien-
nej oraz wiersze z humorem i szerokim 
uśmiechem. Wstęp wolny.

 Andrzejki dla seniorów. Wigilię 
świętego An-
drze ja ,  c zy l i 
noc z 29 na 30 
l istopada ce-
lebrują niemal 
wszyscy. Trady-
cyjne wróżby na 
wesoło: lanie 

wosku przez klucz, ustawianie kolejno 
butów od progu do drzwi, rzucanie za 
siebie ostrużyn z jabłek połączone są 
często z taneczną zabawą. Na taką wła-
śnie zaprasza o godz. 17 na ul. Daszyń-
skiego 5 MOK „Amfiteatr”. Oprócz 
udziału w potańcówce i tradycyjnego, 
andrzejkowego wróżenia na gości wy-
darzenia będzie czekać także smaczny 
poczęstunek. Liczba miejsc ograniczo-
na. Wstęp wolny.

 Koncert zespołu Elektryfikacja 
Wsi. To grupa młodych poszukują-
cych muzyków wywodzących się z jazzu 
i muzyki improwizowanej, zainspirowa-
na muzyką tradycyjną z polskich wsi. 
Ich twórczość opiera się na melodiach 
z Powiśla, Lubelszczyzny, radomsko-
-kieleckiego i kompozycjach Fryderyka 
Chopina. Pracy nad takim repertuarem 
sprzyja nietypowy skład zespołu: sakso-
fony, flety, instrumenty pasterskie oraz 
sekcja rytmiczna pozbawiona instru-
mentu harmonicznego. Koncert w ra-
mach 22. Radomskiego Festiwalu Ja-
zzowego – Korzenie. Początek o godz. 
19 w RKŚTiG „Łaźnia”, ul. Żeromskie-
go 56. Cena biletu 10 zł.

 Zespół Kult w RCS-ie. Ani Kul-
tu, ani Kazika Staszewskiego nie trzeba 
nikomu przedstawiać. Zespół obecny 
na polskiej scenie od ponad 40 lat, stał 
się – bezsprzecz-
nie – kultowy. 
Mocne teksty, 
energia i niepo-
wtarzalne, cha-
rakterystyczne 
połączenie gi-
tar, trąb i kla-
wiszy czynią Kult jedną z najbardziej 
rozpoznawalnych rodzimych grup. 
W ramach „Pomarańczowej trasy” ze-
spół zagra w hali Radomskiego Cen-
trum Sportu. Początek o godz. 20. Jako 
support zagra ZIEMBUL Wstęp płatny.

Sobota, 25 listopada
 XXXIV Radomskie Spotkania 

z Poezją. Stowarzyszenie Grupa Lite-
racka Łuczywo oraz Łaźnia – Radomski 
Klub Środowisk Twórczych i Galeria za-
praszają o godz. 17 na ul. Żeromskiego 
56 na XXXIV Radomskie Spotkania 
z Poezją. W programie: ogłoszenie 
wyników XXVIII Ogólnopolskiego 
Konkursu Poetyckiego im. Stanisława 
Grochowiaka, odczytanie nagrodzonych 
utworów, godz. 17.30 – występ Olgi Lu-
cedarskiej-Kurek, godz. 17.45 – spotka-
nie autorskie z Anną Nasiłowską: ,,Od 
poezji do prozy i z powrotem”, godz. 
18.15 – występ Olgi Lucedarskiej-Ku-
rek, godz. 18.30 – spotkanie autorskie 
z Piotrem Szewcem: promocja tomików 
poezji ,,Miejsce” i ,,Oktostychy”, godz. 
19.15 – koncert „Muzyczne opowie-
ści” – Katarzyna Berger & Sebastian 
Łobos. Wstęp wolny.

 Pół wieku Domu Kultury „Ida-
lin”. Będzie uroczyste podsumowanie 
50 lat działalności placówki i koncert 
Olgi Bończyk „Piosenka dobra na 
wszystko”. Usłyszymy piosenki z re-
pertuaru Ireny Jarockiej, Ireny Santor, 
Wojciecha Młynarskiego, Reny Rol-
skiej, Marii Koterbskiej i Skaldów. Mu-
zycznie nad całością czuwa Piotr Wrom-
bel – jeden z najbardziej uznanych 
pianistów jazzowych, aranżer i kompo-
zytor. Początek o godz. 18. Wstęp wol-
ny, ale obowiązują wejściówki.

Niedziela, 26 listopada
 Wkręć się w sztukę: S jak Szym-
borska. Rok 2023 jest rokiem Wisła-
wy Szymborskiej.  Nie każdy wie, że ta 
wybitna poetka i laureatka Nagrody 
Nobla oprócz pisania pasjonowała się 
także sztuką wizualną. Lubiła wycinać, 
kleić i komponować kolaże. Dzieła ar-
tystki podczas kolejnego warsztatu z Pa-
nem od Plastyki będą punktem wyjścia 
do stworzenia wyjątkowych ilustracji. 
Godz. 10 i 12, ul. Daszyńskiego 5. Bile-
ty: 20 zł – pojedynczy, 40 zł – rodzinny 
(1 dziecko + 1 dorosły) dostępne na bi-
letyna.pl. Wejściówkę można kupić rów-
nież w dniu wydarzenia w kasie przy Da-
szyńskiego 5 (płatność tylko gotówką).

 Warsztaty w Muzeum Historii 
Radomia. O godz. 12 MHR zaprasza 
na warsztaty „ Radom w okresie śre-
dniowiecza”. Na spotkaniu będą oma-
wiane początki naszego miasta, czyli 
pierwsze osady sytuowane nad Mleczną 
ok. IX w. Omówione zostanie powsta-
nie grodu obronnego i jego znaczenie, 
a potem przeniesienie starego Radomia 
i lokacja nowego miasta na prawie mag-
deburskim. Prowadzący: Paweł Janus. 
Warsztaty połączone ze zwiedzaniem 
wystawy (dla dzieci pow. 10 lat i doro-
słych) – cena 15 zł.

 Wystawa i pokaz. Muzeum im. Jac-
ka Malczewskiego zaprasza o godz. 14 
na wydarzenie towarzyszące wystawie 
„Kwiaty wiśni – samuraje”. Będziecie 
można zobaczyć, a także przymierzyć 
tradycyjne, japońskie kimono kobiece 
i męskie. Spotkanie poprowadzą: Anna 
Bielak – pasjonatka i kolekcjonerka ki-
mon, autorka książki „Zrozumieć kimo-
no. Kultura zaklęta w stroju” oraz Beata 
Kapanowska – pasjonatka, kolekcjo-
nerka i stylistka kimon. Bilet w ramach 
wejścia na wystawę: 12 zł – normalny, 
10 zł – ulgowy.

NIKA
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Wystawę Iwony Rozbiewskiej 
„W głąb trapezu” urządzono w Ga-
lerii Oranżeria, a wernisaż zapla-
nowano na godz. 14. Ekspozycja 
to obraz gry między znaczeniem 
a materią. Nieoczywiste przedsta-
wienia obiektów znanych naszej 
świadomości kulturowej stykają 
się z fakturą, kolorem i strukturą 
materii oraz formą, którą nadaje 
im artystka. Główne źródła inspi-
racji Rozbiewskiej to architektura, 
design, kultura, ale także sytuacje 
z życia codziennego.

Rozbiewska to współczesna ar-
tystka interdyscyplinarna, dzieląca 
swoje życie między Polskę a Niem-
cy. Ukończyła rzeźbę na Akade-
mii Sztuk Pięknych w Warszawie 
i Monachium; uzyskała tytuł dok-
tora sztuk pięknych 
na A kademii Sztuki 
w Szczecinie. Otrzy-
ma ła  k i l k a  s t y pen-
diów ar t yst ycznych, 
grantów i rezydencji, 
m . i n .  w  F i n l a n d i i , 
Polsce,  Niemczech , 
A rgentynie i Nider-
l a nd a c h .  Je j  p r a c e 
były prezentowane na 
wystawach indywidu-
alnych i zbiorow ych 
w kraju i za granicą. 
W pracach Iwony Roz-
biewskiej wielościan 
przestaje być jedynie 
geometryczną formą, 
a staje się abstrakcyj-
nym dziełem sztuki lub 
niejako fragmentem ekscentrycznej 
architektury, w której organiczność 
i cielesność ukryte są w niepozor-
nych elementach pracy.

Wystawę będzie można oglądać 
do 31 stycznia 2024 roku.

Także o godz. 14, ale w Galerii 
Kaplica otwarta zostanie wystawa 
Stanisława Bracha „Powrót. Chle-

ba Wody Miodu”, jednego 
z najbardziej interesują-
cych polsk ich artystów 
w s p ó łc z e s nych .  Ty t u ł 
ekspozycji odnosi się do 
c h ę t n e g o  p o n o w n e g o 
wniknięcia w świat nieco 
archaiczny, ale zarazem 
konstytutywny dla drogi 
twórczej Bracha. Tytu-
łow y „Powrót” to chęć 
ponownego wniknięcia 
w świat nieco archaiczny, 
a le zarazem konst y tu-
tywny dla drogi twórczej 
artysty.    Na wystawie zo-
baczymy m.in. zasobniki 
ze zbożem i porcelanowe 
płaskorzeźby przedsta-
wiające odlane kłosy, film 

zatytułowany „Pokłosie” oraz na-
rzędzia biorące udział w powtarzal-
nych rytuałach agrarnych. Nie może 
również zabraknąć zaprojektowa-
nych przez artystę porcelanowych 
naczyń wypełnionych tym, co – jak 
sam mówi – stanowi „podstawowe 
prawo człowieka do godnego życia, 
a co obecnie jest globalnym proble-
mem ludzkości”.

Urod zony 21 w r ze śn ia  19 72 
w Gorlicach. Absolwent Techni-
kum Ceramicznego w Łysej Gó-
rze i Wydziału Rzeźby Akademii 
Sztuk Pięknych w Krakowie (dy-
plom w pracowni prof. Mariana 
Koniecznego w 2000 roku). W 2015 
roku otrzymał tytuł profesora ASP 
w Warszawie. Stałym elementem 
twórczości Bracha jest zakładana 

symbioza człowieka i natury. W swo-
ich pracach często przedstawia świat 
pszczół, zboża i żywiołów; używa 
naturalnych materiałów.

Także tę wystawę będzie można 
oglądać do końca stycznia przyszłe-
go roku.

NIKA

Dwie wystawy
w Centrum Rzeźby

Na wernisaż dwóch wystaw: Iwony Rozbiewskiej i Stanisława Bracha zapra-
sza w sobotę, 25 listopada Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku.
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W tym roku Grandioso świętuje 
45-lecie. W ramach jubileuszowych 
obchodów 25 listopada o godz. 18 
w sali koncertowej Zespołu Szkół 
Muzycznych zaprezentuje się RMOG 
pod dyrekcją Dariusza Krajewskiego 
oraz mażoretki i grupa Props. W pro-
gramie m.in. światowe prawykonanie 
nowej kompozycji na orkiestrę dętą 
Przemysława Zycha.

Drugi z jubileuszowych koncertów 
galowych zaplanowano na 26 listo-
pada, również na godz. 18 w Zespole 
Szkół Muzycznych. Grandioso pod 
dyrekcją Dariusza Krajewskiego oraz 
Mażoretki i grupa Props wykonają 
utwory rozrywkowe i przeboje muzyki 
poważnej.

Orkiestra Grandioso to aktualni 
mistrzowie Polski 2023, wicemistrzo-
wie Europy 2022 i zdobywcy czwar-
tego miejsca podczas Światowego 
Konkursu Muzycznego 2022.

Bilety – w cenie 40 i 50 zł – są 
dostępne na biletyna.pl, w kasie MDK 
i w Zespole Szkół Muzycznych na 
godzinę przed koncertem.

CT

Koncerty
Grandioso
Na jubileuszowe koncerty galowe za-
prasza w sobotę i niedzielę Radomska 
Młodzieżowa Orkiestra Dęta Grandioso.
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T Y G O D N I K

„Radomskie Studia Humani-
styczne” to rocznik przeznaczony do 
publikacji prac naukowych z zakresu 
historii, archeologii, historii sztuki 
i architektury, literaturoznawstwa, 
dialektologii, etnografii, kulturoznaw-
stwa i dziedzin pokrewnych. Tematyka 
artykułów dotyczy dziejów, dziedzic-
twa i współczesności Radomia wraz 
z szeroko pojętym regionem – histo-
ryczną Sandomierszczyzną. Bieżący 
tom jest pokłosiem zeszłorocznej 
konferencji „Przemysł między Wisłą 
a Pilicą w XIX i XX wieku – dzieje 
i dziedzictwo”, zorganizowanej przez 
Resursę i Radomskie Towarzystwo 
Naukowe, a zarazem wznowieniem 
periodyku, wydawanego wcześniej 
przez Zespół Naukowy do Badań 
Dziejów Radomia. Z elektroniczną 
wersją RSH można się zapoznać na 
stronie www.rocznik.radom.pl.

Promocję wydawnictwa i spotkanie 
z autorami zawartych w nim artyku-
łów RTN wraz z Resursą Obywatelską 
zaplanował na środę, 29 listopada na 
godz. 18.

Promocja RSH wpisana jest w ciąg 
wydarzeń związanych z jubileuszem 
60-lecia RTN, który będzie święto-
wany tego dnia. Stąd też na godz. 19 
przewidziana jest prezentacja innej 
książki, świeżo wydanej przez Towa-
rzystwo – „Pomału i pieszo. Śladami 
Pawła Klimczuka”. Jego autor-
ka – Ewelina Matuszkiewicz zabiera 
czytelników na wędrówkę śladami 
swojego pradziadka, zasłużonego dla 
Kozienic nauczyciela, regionalisty 
i społecznika oraz autora monografii 
krajoznawczej „Nasz Powiat” (1928). 
Z kolei na godz. 20 zaplanowane 
zostało spotkanie okolicznościowe 
członków i sympatyków RTN, podczas 
którego nie zabraknie wspomnień 
z 60-letnich dziejów Towarzystwa.

CT

Studia
humanistyczne
Ukazał się VI tom „Radomskich Studiów 
Humanistycznych”. Promocja w przyszłą 
środę w Resursie.

-stomatologia zachowawcza
-protetyka
-usuwanie ósemek

ul. Kusocińskiego 21 lok.2
664 085 285
kmstomatologia@gmail.com
Sobota-Niedziela Zadzwoń

/KMstomatologia
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  MICHAŁ KACZOR

Kaplica św. Anny została wznie-
siona w stylu gotyckim pod koniec 
XVI wieku, a przebudowę szczytu 
datuje się na XVII stulecie. Znala-
zła się tam attyka w formie pozor-
nej kopuły na tamburze z pozorną 
latarnią. Całość zwieńczona została 
żelaznym krzyżem. Przed konserwa-
cją cała powierzchnia szczytu kapli-
cy zasłonięta była współczesnymi, 
cementowymi tynkami i białą far-
bą. Podczas prac odkryto fragmenty 
oryginalnej dekoracji malarskiej.

– Cieszymy się z tych prac, bo 
one pozwalają nam wiedzieć, że 
ten obiekt pozostaje dla nas niespo-
dzianką. Mamy nadzieję, że jeszcze 
wiele rzeczy tutaj odkryjemy – mówi 
ks. Michał Krawczyk, diecezjalny 
konserwator zabytków.

W czasie renowacji zostały także 
odkryte relikty owalnego okna, za-
mykającego niegdyś okulus. – To, co 
widzimy, powstało na podstawie na-
szych badań konserwatorskich, które 
były dla nas ogromną niespodzianką. 
Pisząc rok temu program wiedziałam 
to, co wszyscy. Ta kaplica była poma-
lowana białą farbą, płaska i otynko-
wana. Widzieliśmy w ubytkach, że są 
tam bardzo twarde tynki cementowe, 
ale nie wiedzieliśmy, czy pod spodem 
są jakieś oryginalne fragmenty – tłu-
maczy dr Eliza Buszko, kierownicz-
ka prac konserwatorskich. – Rze-
czywiście, była to ogromna radość 
i zaskoczenie, że znaleźliśmy w wielu 
miejscach na kopule fragmenty czer-
wonej, i luzjonistycznej dachówki 
karpiówki. W płycinach latarni były 
tralki, ale też dekoracje w obrębie 
pseudotamburu.

Prace były współf inansowane 
przez Ministerstwo Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego, mazowieckie-
go konserwatora zabytków i samo-
rząd woj. mazowieckiego. Mają być 
kontynuowane w przyszłym roku. 
Decyzją komisji kolejnym etapem 
będzie opracowanie malarskie dol-
nej strefy zwieńczenia kaplicy.

Konwent radomsk i  jest  jed-
nym z najstarsz ych k lasztorów 
bernardyńskich w Polsce. Swo-
je powstanie zawdzięcza królowi 
Kazimierzowi Jagiellończykowi, 
który w 1467 roku w yrazi ł zgo-
dę na osiedlenie się bernardynów 
w królewskim mieście Radomiu. 
Dla braci wytyczono miejsce za 
murami miejskimi. Pierwsi zakon-
nicy przybyli do Radomia w 1468, 
w tym też roku rozpoczęto budowę 
klasztoru i kościoła św. Katarzyny. 
Niedługo później, w 1480, przy-
stąpiono do budowy murowanej, 
jednonawowej świątyni. Prace te 
trwały ok. 20 lat, po czym zdecy-
dowano się wznieść ceglany klasz-
tor.  Na początk u X V II w iek u 
przeprowadzono gruntowne prace 
remontowe, przebudowano tak-
że większą część ołtarzy, nadając 
im charakter barokowy.

W okresie zaborów bernardyni 
bylimocno zaangażowani w dzia-

łalność patriotyczną. W czasie po-
wstania styczniowego odby wały 
się tu narady powstańców, a ber-
nardyni odbierali przysięgi od ru-
szających do walki. Za działalność 
patriotyczną zakonników spotka-
ły represje; wielu z nich zostało 
zesłanych w głąb Rosji. W 1864 
władze rosyjskie dokonały kasaty 
klasztoru. Założenie przeszło pod 
opiekę księży diecezjalnych. W la-
tach 1911-1912 rozbudowę kościoła 
przeprowadził znakomity architekt 
Stefan Szyller. Bernardyni wrócili 
do Radomia w 1936, kontynuując 
prace remontowe i rozwijając dzia-
łalność duszpasterską.

W ma rc u  2 0 2 2  rok u z e sp ó ł 
k l a s z t or n y  z o s t a ł  p ier w s z y m 
w Radomiu i na ziemi radomskiej, 
a 115. w Polsce Pomnikiem Historii. 
To jedna z pięciu form ochro-
ny zabytków w Polsce, a nadanie 
tego tytułu oznacza uznanie jego 
szczególnej rangi.

Kopuła
na tamburze

Zakończył się pierwszy etap konserwacji szczytu północnego kaplicy św. Anny w klaszto-
rze ojców bernardynów. W trakcie prac odkryto fragmenty oryginalnej dekoracji malarskiej 
i zdecydowano się na zmianę wyglądu szczytu.
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Wydarzenie organizowane jest 
przez Fundację Rozwoju Demo-
kracji Lokalnej i Urząd Statystycz-
ny w Warszawie. Ranking gmin to 
inicjatywa realizowana od wielu lat 
przez regionalne ośrodki FRDL, 
ten mazowiecki liczy sobie zaled-
wie trzy lata. Ideą zestawienia jest 
wyłonienie i promowanie jednostek 
samorządu terytorialnego woj. ma-
zowieckiego, wyróżniających się 
pod względem rozwoju społeczno-
-gospodarczego. Ocenie poddawa-
ne są wszystkie gminy z Mazowsza 
z wyłączeniem miast na prawach 
powiatu. Ranking premiuje gminy 
o największym potencjale w sferze 
gospodarczej, społecznej, środowi-
skowej i przestrzennej. Pod uwagę 
brane są m.in. średnioroczne do-
chody własne budżetów gmin na 
jednego mieszkańca i średniorocz-
ne wydatki inwestycyjne na jedne-
go mieszkańca, wskaźnik zadłu-
żenia, przyrost naturalny na 1000 
ludności, średni wynik egzaminu 
ósmoklasisty, wydatki na kulturę 

i ochronę dziedzictwa narodowego, 
wydatki na oświatę, wychowanie 
i opiekę nad dzieckiem w wieku do 
lat trzech na jednego mieszkańca 
w wieku przedprodukcyjnym, wy-
datki na ochronę powietrza atmos-
ferycznego i klimatu na jednego 
mieszkańca, odsetek ludności ko-
rzystającej z sieci kanalizacyjnej, 
udział powierzchni objętej obo-
wiązującymi miejscowymi planami 
zagospodarowania przestrzennego 
w powierzchni ogółem gminy.

„Mamy nadzieję, że przeprowa-
dzane analizy statystyczne staną 
się podstawą ważnej dyskusji, za-
równo nad zarządzaniem lokal-
nym, jak i strategicznymi kierun-
kami rozwoju regionu” – czytamy 
na stronie fundacji.

Uroczystą galę Rankingu Gmin 
Województwa Mazowieckiego za-
planowano na 24 listopada w Prze-
strzeniach Bruna przy ul. Białostoc-
kiej 22 w Warszawie.

CT

Ranking gmin
Już dziś (piątek, 24 listopada) w Przestrzeni Bruna w Warszawie przedsta-
wione zostaną wyniki III Rankingu Gmin Województwa Mazowieckiego.

R E K L A M A



5AKTUALNOŚCIPIĄTEK – CZWARTEK 24-30 LISTOPADA 2023

R E K L A M A

Zakup karetek był możliwy 
dzięki projektowi unijnemu, który 
polegał na wsparciu mazowieckich 
szpitali w walce z COVID-19, a jego 
ogólna wartość wyniosła 578 mln zł. 
Pieniądze pozyskał samorząd woj. 
mazowieckiego.

Nowe ambulanse to pojazdy typu 
T. – Te dwie, kolejne już, karetki 
zasilą flotę ambulansów transporto-
wych szpitala na Józefowie – mówi 
Rafał Rajkowski, wicemarszałek 
woj. mazowieckiego.

Obecnie lecznica dysponuje 
ośmioma pojazdami tego typu, 
jednak są one mocno wyeksploato-
wane. Karetki z MSS miesięcznie 
wyjeżdżają ok. 300 razy, dlatego też 
szpital deklaruje, że będzie starał 
się o pozyskanie kolejnych. – Te am-
bulanse są nam bardzo potrzebne. 
To nowy sprzęt i nowa jakość, a my 
będziemy się starać o następne po-
jazdy, ponieważ ten transport trzeba 
nieustannie modernizować – wyja-
śnia Łukasz Skrzeczyński, członek 
zarządu Mazowieckiego Szpitala 
Specjalistycznego.

Ponieważ karetki mają służyć 
do transportu sanitarnego, wy-
posażone są tylko w podstawowy 
sprzęt. – W pojazdach znajdują 
się nosze, krzesełko transportowe 
i instalacja tlenowa – tłumaczy Łu-
kasz Woźniak, kierownik Zespołu 
Transportu Sanitarnego.

Koszt zakupu pojazdów to 
740 tys. zł.

WERSAD

Nowy sprzęt
i nowa jakość
Dwa nowoczesne ambulanse trans-
portowe trafiły na SOR Mazowieckiego 
Szpitala Specjalistycznego w Radomiu.

Do redakcji zgłosil i się miesz-
kańcy bloków przy ul. Żeromskiego 
od numeru 111 do 119. W związku 
z przebudową wiaduktu wyłączony 
z użytkowania jest chodnik biegną-
cy wzdłuż obiektu. W teorii dostęp 
do bloków jest od drugiej strony, ale 
dojście utrudnia wysoka skarpa. Pro-
blemy mają tam osoby starsze i nie-
pełnosprawne.

Jak poin formowała nas jedna 
z mieszkanek, skrajny przypadek to 
taki, kiedy osoba na wózku inwalidz-
kim potrzebowała pomocy, żeby do-
jechać do bloku. – Po drugiej stronie 
bloków mamy dość wysoką skarpę. 
Problem polega na tym, że ten teren 
należy do Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Nasz Dom” – mówi Dawid Puton, 
rzecznik Miejskiego Zarządu Dróg 
i Komunikacji. – Pracownicy MZDiK 
będą rozmawiali z władzami spółdziel-
ni, aby w najkorzystniejszym miejscu 
zbudować podjazd dla osób niepeł-
nosprawnych, żeby znacznie ułatwić 
im poruszanie się w tamtym rejonie. 

Mamy nadzie-
ję, że w ydarz y 
się to już nieba-
wem. Rozwiązań 
ułożenia kładki 
jest wiele. Nie 
musi tego wyko-
nywać spółdziel-
nia. Możemy to 
zrobić my, a le 
jest zbyt wcze-
śnie, żeby mówić 
o rozwiązaniach.

Kolejnym pro-
blemem jest do-
jazd do bloków 
służb ratunkowych. Mieszkańcy nie-
pokoją się, że wysoka skarpa, schody 
i drzewa uniemożliwi wjazd straży 
pożarnej czy karetki.

– Pamiętajmy, że mówimy o ludz-
kim życiu, a jest ono najwyższą warto-
ścią. Gdyby doszło do takiej sytuacji, 
jesteśmy gotowi przekazać pracow-
nikom firmy budującej wiadukt, że 
wtedy rozbierają zagrodzoną część 

i umożliwiają pojazdom uprzywilejo-
wanym jak najszybszy dojazd – tłuma-
czy Dawid Puton.

Miejski Zarząd Dróg i Komunika-
cji zapewnia, że pojazdy uprzywilejo-
wane w przypadku zagrożenia zosta-
ną dopuszczone w jak najszybszym 
czasie jak najkrótszą drogą.

MICHAŁ KACZOR

Uwaga – przejścia nie ma
Osoby starsze i niepełnosprawne mają problem z dojściem do bloków przy ul. Żeromskiego. Chodzi o budynki 
w pobliżu przebudowywanego wiaduktu.
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Święto najmłodszych pacjentów 
obchodzono w ubiegły piątek. Wcze-
śniakami nazywamy noworodki, 
które urodziły się między 22. a 37. 
tygodniem ciąży. Takie maluchy wy-
magają szczególnej opieki przede 
wszystkim w pierwszych miesiącach 
życia; to stała kontrola neurologiczna, 
kardiologiczna i okulistyczna, a także 
ogólne wsparcie rozwojowe.

– Praktycznie wszystkie wcześnia-
ki wymagają wykonania USG głowy 
i brzucha, a także echa serca – tłu-
maczyła Iwona Kopacz, neonatolog 
Radomskiego Szpitala Specjalistycz-
nego. – Duża część przedwcześnie uro-
dzonych maluchów potrzebuje również 
stosowania dodatkowego wsparcia od-
dechowego. W naszym szpitalu dostęp-
na jest aparatura potrzebna zarówno 

do inwazyjnego, jak i nieinwazyjnego 
wsparcia oddechowego.

Rodzice wszystkich wcześniaków 
urodzonych w RSS obchodzili święto 
wspólnie z personelem oddziału neo-
natologii. Na uczestników czekał tort, 
a także drobne upominki. – Chce-
my w ten sposób budować poczucie 
wspólnoty i jednocześnie wspierać 
rodziców w tym trudnym czasie walki 
o jak najlepszy rozwój i zdrowie ich 
dzieci – przekonywała dr Kopacz.

W RSS-ie na świat przychodzi rocz-
nie ok. 100 wcześniaków.

Według europejskich danych średnio 
jeden na 10 porodów to poród przed-
wczesny. W Polsce każdego roku rodzi 
się ok. 26 tys. wcześniaków.

WERSAD

Światowy Dzień
Wcześniaka

Z okazji Światowego Dnia Wcześniaka na oddziale neonatologii Radom-
skiego Szpitala Specjalistycznego odbył się dzień otwarty. Wzięli w nim 
udział rodzice przedwcześnie urodzonych maluchów.

  MICHAŁ KACZOR

Obchody jubileuszowe rozpoczę-
ła msza święta w kościele Bożego 
Macierzyństwa NMP. Następnie 
uczestnicy przeszl i do siedziby 
aresztu przy ul. Wolanowskiej, gdzie 
odbyła się część oficjalna.

– A reszt Śledcz y w Radomiu 
jest jedną z największych placówek 
penitencjarnych w Polsce. Pojem-
ność określona jest na 1080 miejsc 
zakwaterowania. Funkcjonuje tu 
największy w kraju oddział terapeu-
tyczny dla osadzonych uzależnio-
nych od alkoholu– mówił płk Piotr 
Burak, dyrektor okręgowy Służby 
Więziennej w Lublinie. – Na prze-
strzeni lat w radomskiej jednostce 
udało się zrealizować śmiałe plany 
i zamierzenia, jak choćby budowa 
przywięziennego szpitala.

Obchody jubileuszowe połączo-
ne były z Dniem Niepodległości. 
Za ofiarną służbę i zaangażowa-
nie dziękował ppłk Robert Piw-
ko, dyrektor Aresztu Śledczego 
w Radomiu. – Chciałbym serdecz-
nie podziękować wszystkim funk-
cjonariuszom i pracownikom za 
ich oddanie, profesjonalizm i po-
święcenie. To dzięki wam możemy 
świętować to ważne, jubileuszowe 
wydarzenie. Niech to miejsce na-
dal służy sprawiedliwości i przy-
czynia się do poprawy życia na-

szego społeczeństwa – stwierdził 
ppłk Robert Piwko.

Podczas uroczystości wręczone 
zostały Brązowe Krzyże Zasługi, 
odznaczenia resortowe i awanse na 
wyższe stopnie służbowe. – Nasza 
służba nie jest łatwa, a nasi pod-
opieczni nie należą do dziękujących 
i wdzięcznych za prostowanie ich 
drogi czy też uratowanie im życia. 

Tym bardziej ważne są momenty, 
kiedy nasza służba i praca jest do-
ceniana przez przełożonych – mó-
wił w imieniu odznaczonych mjr 
Krzysztof Jeleński.

Część oficjalną zakończył kon-
c e r t  w  w y k o n a n i u  O r k i e s t r y 
Wojskowej w Radomiu.

Areszt Śledczy w Radomiu zo-
stał otwarty we wrześniu 1998 roku. 

Obecnie przy ul. Wolanowskiej jest 
miejsce dla ponad 1000 osadzonych 
wraz z 65 w oddziale zewnętrznym 
przy ul. Witosa. Funkcjonują tu trzy 
pawilony mieszkalne – jeden dla 
tymczasowo aresztowanych, drugi 
typu zamkniętego dla skazanych 
odbywających karę po raz pierwszy 
i młodocianych, trzeci – dla skaza-
nych i tymczasowo aresztowanych 
zakwalifikowanych jako wymagający 
osadzenia w wyznaczonym oddziale 
lub celi aresztu śledczego lub zakła-
du karnego typu zamkniętego w wa-
runkach zapewniających wzmożoną 
ochronę społeczeństwa i bezpieczeń-
stwo aresztu lub zakładu karnego. 
Ponadto przy ul. Wolanowskiej dzia-
ła również największy w Polsce od-
dział terapeutyczny dla osadzonych 
uzależnionych od alkoholu, który 
przeznaczony jest dla skazanych re-
cydywistów i odbywających karę po 
raz pierwszy. W roku 2017 go rozbu-
dowano; teraz ma 85 miejsc.

Do dyspozycji osadzonych jest 
nowoczesny przywięzienny szpital 
z oddziałem wieloprofilowym i od-
działem psychiatrycznym. Areszt 
wyposażony jest w nowoczesną salę 
gimnastyczną; funkcjonuje tu 15 
kompleksów świetlicowych, osiem 
punktów bibliotecznych i biblio-
teka centralna. Do realizowania 
praktyk religijnych przeznaczone 
są dwie kaplice.

Areszt świętował
Areszt Śledczy w Radomiu w ubiegły piątek świętował 25-lecie istnienia. Była to okazja do wręczenia odznaczeń i awan-
sowania pracowników na wyższe stopnie. – Niech to miejsce nadal służy sprawiedliwości i przyczynia się do poprawy 
życia naszego społeczeństwa – mówił ppłk Robert Piwko, dyrektor AŚ.
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Finaliści

Dziesięć wybrało jury, cztery osoby wystąpią dzięki głosom czytelników portalu 
Co Za Dzień i widzów TV Dami - 10 grudnia w Zespole Szkół Muzycznych im. Oskara 
Kolberga w Radomiu odbędzie się wielki finał X edycji Co Za Talent!.

W trzech castingach, odbywających się w Mazowieckim Centrum Sztuki Współczesnej „Elek-
trownia”, wzięło udział 31 młodych, utalentowanych osób z Radomia i regionu. W listopadowe 
czwartki w TV Dami i na portalu CoZaDzien.pl prezentowaliśmy odcinki castingowe. Spośród ich 
uczestników widzowie, za pomocą SMS-ów, wskazywali, ich zdaniem, najlepszego. Wykonawca 
z największą liczbą głosów otrzymywał tzw. dziką kartę, czyli przepustkę do finału. Dostali ją 
Klaudia Drab, Alicja Nalewajko i Oliwia Włodarczyk. W czwartek, 30 listopada poznamy uczestni-
ka, który zdobył ostatnią dziką kartę.

Na posiedzeniu półfinałowym jury w składzie: Milena Majewska, redaktor naczelna Rekord 
Grupy Mediowej, Julia Ziętek, prezes Radomskiej Szkoły Rocka i menadżer artystyczny oraz 
Rodrigo Rodriguez, instruktor tańców latino w Studiu Inspektorat Tańca miało naprawdę wielki 
problem, by z grona bardzo utalentowanych wybrać tych najlepszych. Ostatecznie jurorzy zapro-
sili do finału kwartet wokalny w składzie: Nikola Zawisza, Gracjan Rychlicki, Ania Kurys i Karol 
Łęcki, Nikolę Adamczyk, Katarzynę Chałdaś, Kingę Dąbrowę, Natalię Kaczor, Wiolettę Kwapisz, 
Natalię Piwońską, Oliwię Rybińską, Milenę Szymańską i Antoniego Rutkę.

Od 1 do 10 grudnia natomiast trwać będzie głosowanie SMS-owe na nagrodę publiczności; 
wezmą w nim udział wszyscy finaliści Co Za Talent!. Ich sylwetki, wraz z nowymi numerami 
nadanymi specjalnie na finał, znajdziecie Państwo na portalu CoZaDzien.pl.

Finaliści

Wioletta Kwapisz
lat 19, wokal

Nikola Adamczyk,
lat 11, taniec

Katarzyna Chałdaś,
lat 16, wokal

Natalia Piwońska,
lat 14, wokal

Oliwia Rybińska
lat 14, wokal

Milena Szymańska,
lat 18, wokal

Kinga Dąbrowa,
lat 9, wokal

Natalia Kaczor,
lat 12, gimnastyka artystyczna

Jury: Milena Majewska, Rodrigo Rodriguez, Julia Ziętek



leclerc.pl

Regulamin akcji znajduje się 
na stronie leclerc.pl

OFERTA WAŻNA
od wtorku 14.11

do soboty 25.11.2023 r. 

Regulamin akcji znajduje się 
na stronie leclerc.pl

wybór
w dobrej

cenie
BLACK FRIDAY

MAX 3 KG

MAX 3 KG

MAX 4 SZT.

PRZY ZAKUPIE 2 SZT.

1499
1 kg

CENA Z KARTĄ

Kawa mielona/ziarnista 
Lavazza Qualità Oro 
Orbico
250 g
cena za 1 kg =  59,96

CENA Z KARTĄ

Napój gazowany
Frito Lay
330 ml, wybrane rodzaje
2,24 za 1 szt. przy zakupie 4 szt. cena z kartą
cena za 1 litr = 6,79

3+1za grosz

Szampon do włosów 
Garnier Fructis
L’Oreal
400 ml, wszystkie rodzaje
cena za 100 ml = 3,25

1299
1 szt.

CENA Z KARTĄ

Serek śmietankowy Philadelphia
Zott
125 g, wszystkie rodzaje 
3,00 za 1 szt. przy zakupie 2 szt. cena z kartą
cena za 1 kg = 24,00

1+1za grosz

1499
1 kg

CENA Z KARTĄ

Schab wieprzowy 
bez kości 

TYLKO 16.11.2023

99 zł
PRZY ZAKUPACH 
ZA MINIMUM 
Z KARTĄ.

199
1 kg

CENA Z KARTĄ

Banany  

TYLKO 14.11.2023

99 zł
PRZY ZAKUPACH 
ZA MINIMUM 
Z KARTĄ.

leclerc.pl

Sweter świateczny
dziecięcy, roz. 3-14 lat
damski/męski, roz. S-2XL
mix wzorów i kolorów

Tylko w E.Leclerc

Regulamin akcji znajduje się 
na stronie leclerc.pl

MAX 3 KG

1 szt.

CENA Z KARTĄ

5999
1 szt.

1 szt.

CENA Z KARTĄ

1529
1 szt.

Spray do czyszczenia 
powierzchni Cif
Unilever
435 ml/750 ml, wybrane rodzaje
cena za 100 ml = 3,52/2,04

wybór
w dobrej

cenie

14999
1 szt.

Rainbow High 
Color&Create 
Fashion 
lalka z akcesoriami

1199
1 kg

CENA Z KARTĄ
Łopatka wieprzowa
bez kości

TYLKO 01.12.2023

149 zł
PRZY ZAKUPACH 
ZA MINIMUM 
Z KARTĄ.

699
1 opak.

CENA Z KARTĄ

149 zł
PRZY ZAKUPACH 
ZA MINIMUM 
Z KARTĄ.

Regulamin akcji znajduje się egulamin akcji znajduje się 
na stronie leclerc.plna stronie leclerc.pl

2,3 KG

TYLKO 02.12.2023
MAX 2 OPAK.

Mandarynki 
Pitufo
2,3 kg
cena za 1 kg = 3,04

Regulamin akcji znajduje się na stronie leclerc.pl

OFERTA WAŻNA
od wtorku 28.11

do soboty 09.12.2023 r.

cenie
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Skanuj kartę Bonus i zbieraj punkty!Skanuj kartę Bonus i zbieraj punkty!
Lojalność popłaca przy codziennych zakupach!Lojalność popłaca przy codziennych zakupach!

22złzł == 11pktpkt

HO HO HO!

Zapraszamy 
na magiczną 

zabawę
Mikołajkową!

1 grudnia (piątek) 2 grudnia (sobota)2 grudnia (sobota)

Zapraszamy 

Zdjęcie z Mikołajem

Pokazy i warsztaty 
kuchni molekularnej

dla dzieci
16.00 - 19.00

Nasz fotograf
zrobi Ci bezpłatne 

zdjęcie z Mikołajem
11.00 - 16.00kuchni molekularnej 11.00 - 16.00

16.00 - 19.00
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W MIEŚCIE

PIĄTEK-SOBOTAPIĄTEK-SOBOTA
01.12 -02.12.2023

Ceny obowiązują przy zakupach za min 39zł.min 39zł. 
Do kwoty zakupów nie wlicza się poniższych produktów.   
Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.

NAJLEPSZE CENY W MIEŚCIE RADOM!

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Olej Kujawski
1 l

Napoje Coca Cola, 
Fanta, Sprite
2 x 1,5l
cena za 1 l = 3,33/4,66

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  7,99

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  12,99

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

W MIEŚCIEW MIEŚCIE

Kapsułki do prania Signum
35szt
kolor/ uniwersalne
cena za 1 szt = 0,57/ 0,86

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Ziemniaki luz
1kg

Cena przed obniżką =  1,99

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Masło Extra 82%
Lumico
170g
cena za 1 kg = 23,48/ 29,36

Cena bez karty = 17,99

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Filet z piersi
kurczaka
1kg

Cena przed obniżką =  19,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

699
1 szt

1 szt.

CENA Z KARTĄ

999
1 opak

Cena bez karty =  8,90
Cena bez karty =  13,99

Cena bez karty =  1,49

1 szt.

CENA Z KARTĄ

399
1 szt

Cena bez karty =  4,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

1999
1 opak

Cena bez karty =  29,99 1 szt.

CENA Z KARTĄ

1499
1 kg

Cena przed obniżką =  5,99

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  29,99

Punkty zgromadzone na karcie Bonus, zamieniamy na rabat przy płatności na kasie zgodnie z regulaminem
 Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.

Max. 3 opak z kartą

Max. 3 szt z kartą

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

cena za 1 kg = cena za 1 kg = cena za 1 kg = cena za 1 kg = 

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

*wartość obniżki zależy od ceny regularnej produktu, rabat naliczany na kasie. Rabaty obowiązują bez konieczności zakupów za 39zł.

Żeberka 
pieczeniowe

1 szt.

CENA Z KARTĄ

1099
1 kg

Cena bez karty =  12,99
Cena przed obniżką =  13,99

Mąka pszenna
To Ta
5 kg
cena za 1 kg = 1,80/ 2,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

899
1 opak

Cena bez karty =  14,99
Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  14,99

Żel do WC 
zero kamienia
Dr. Prakti
750ml, mix rodzajów
cena za 1 l = 6,25/ 7,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

469
1 szt

Cena bez karty =  5,99
Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  5,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

099
1 kg

Skanuj kartę Bonus i zbieraj punkty!
Lojalność popłaca przy codziennych zakupach!Lojalność popłaca przy codziennych zakupach!

22złzł == 1pkt

Skanuj kartę Bonus i zbieraj punkty!Skanuj kartę Bonus i zbieraj punkty!

pktpkt

Punkty zgromadzone na karcie Bonus, zamieniamy na rabat przy płatności na kasie zgodnie 
z regulaminem.  Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.

15001500pktpkt -  - 100100złzł

500500pktpkt -  - 2020złzł

300300pktpkt -  - 1010złzł

Punkty zgromadzone na karcie Bonus, zamieniamy na rabat przy płatności na kasie zgodnie z regulaminem
 Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.

ŚWIĘTA
w dobrej

cenie
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ZA KAŻDE ZAKUPY W E.LECLERC - ZYSKUJESZ

BO W E.LECLERC- CODZIENNIE SIĘ OPŁACA

WTOREK ŚRODA PIĄTEKCZWARTEK

Punkty zgromadzone na karcie Bonus, zamieniamy na rabat przy płatności na kasie zgodnie z regulaminem. Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.
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Oliwia Włodarczyk, 
16 lat, wokal

Kwartet wokalny:
Gracjan Rychlicki, Nikola Zawisza, Ania Kurys, Karol Łęcki

Antoni Rutka,
lat 11, gra na akordeonie

Klaudia Drab,
lat 10, wokal

Alicja Nalewajko,
lat 6, akrobatyka

Dzikie karty
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Samor z ąd  wojewódz t wa 
m a z o w i e c k i e g o  o d  l a t 
w sp ie ra  m ia s t a ,  gmi -
ny i powiaty w realiza-
cji projektów ważnych 
dla rozwoju lokalnych 
społeczności. 

Ponad 49 mln zł na 
równomierny 

rozwój 
S e j m i k  W o j e -

wó d z t wa  Ma zow i e c-
k i e g o  n a  r e a l i z a c j ę 
28 zadań przekazał w tym 
roku ponad 49 mln zł w ramach 
programu „Mazowsze dla rów-
nomiernego rozwoju”. 

Po 4 mln zł otrzymały bu-
dowa sieci kanalizacji sanitar-
nej w gminie Jedlnia-Letnisko, 
budowa centrum usług lecz-
niczych, rehabilitacyjnych i kul-
turalnych w gminie Klwów, prze-
budowa stacji uzdatniania wody 
w Odechowie i budowa sieci 
wodociągowej Skaryszew–Cho-
mentów Puszcz.

Radny województwa mazo-
wieckiego Leszek Przybytniak
zaznacza, że są to inwestycje, 
dzięki którym mieszkańcom żyje 
się lepiej. – Wystarczy spojrzeć, 
jak zmieniły się tereny wiejskie. 
Nowe drogi, wodociągi i kana-
lizacja, centra integracji spo-
łecznej, nowoczesne komplek-
sy sportowe to tylko przykłady 
projektów, w realizacji których 
pomogliśmy.

Sołectwa, koła gospodyń 
wiejskich i OSP 

z dofinansowaniem
W subregionie radomskim 

najwięcej projektów dofinan-
sowano w ramach programu 
„Mazowsze dla kół gospodyń 
wiejskich”. Aż 236 projektów 
zgłoszonych przez KGW dosta-
ło ponad 1,5 mln zł na zakup 
wyposażenia kuchni czy orga-
nizację imprez plenerowych 
i spotkań integracyjnych. Z kolei 
jednostki OSP pozyskały ponad 

5,2 mln zł dofi-
nansowania 

z programu 
„Mazow-
s z e  d l a 
s t r a ż y 
p o ż a r -
n y c h ” 
n a  1 4 3 
z a d a -
nia, m.in. 

remont y 
i moderni-

zacje straż-
n i c ,  z a k u p 

samochodów ga-
śniczych, a także spe-

cjalistyczny sprzęt. Na wsparcie 
samorządu województwa mogło 
też liczyć 80 sołectw, które za-
kupią lampy solarne, wyposażą 
place zabaw, wybudują siłownie 
plenerowe czy zmodernizują 
świetlice wiejskie.

W trosce o klimat 
i czyste powietrze

W ramach programów „Ma-
zowsze dla klimatu”, „Mazow-
sze dla czystego powietrza”
i „Mazowsze dla czystego cie-
pła” dofinansowano 41 proeko-
logicznych projektów. Wśród 
nich są m.in. modernizacja 
oświetlenia ulicznego w gminie 
Ciepielów, budowa tężni solan-
kowej w Głowaczowie, zakup 
zamiatarki drogowej przez Jedl-
nię-Letnisko i gminę Szydłowiec, 
a także wymiana źródeł ciepła 
w gminie Sienno.

Na sport i zabytki
Samorząd województwa ma-

zowieckiego przekazał ponad 
6,9 mln zł na budowę i remonty 
28 obiektów sportowych w re-
gionie radomskim z programu 
„Mazowsze dla sportu”. Do-
finansowane projekty to m.in. 
budowa boisk wielofunkcyjnych 
w Kozłowie i przy PSP Przytyk, 
placu sportowo-rekreacyjnego 
w Białce czy ośrodka sportowo-
-rekreacyjnego w Siennie, a tak-

że remont sal gimnastycznych 
w ZSP we Wsoli oraz przy ZPO 
w Kazanowie, budowa bazy 
sportowej w Rozniszewie, hali 
tenisowej wraz z dwoma kor-
tami tenisowymi, zapleczem 
i niezbędną infrastruk turą 
w Pionkach.

Środki otrzymali też wła-
ściciele obiektów zabytko-
wych. Z programu „Mazow-
sze dla zaby tków”  ponad 
1,5 mln zł dofinansowania tra-
fiło na renowację 24 obiek-
tów zabytkowych z regio-
nu radomskiego. Wśród nich 
znalazły się m.in. II etap kom-
pleksowej konserwacji rene-
sansowego ołtarza w kaplicy 
Kochanowskich z kościoła pw. 
św. Jana Chrzciciela w Rado-
miu, III etap remontu elewacji 
kościoła pw. św. Wawrzyńca we 
Wrzosie czy remont konserwa-
torski pieców cera-
micznych w zabytko-
wym zespole pieców 
garncarskich w Iłży. 

Duże wsparcie 
z nowych pro-

gramów 
W tym roku radni 

województwa zdecy-
dowali o uruchomieniu 
kilku nowych progra-
mów wsparcia. Nale-
żą do nich m.in. „Ma-
zowsze dla zdrowia 
kobiety”, „Autobusy 
d la  mazowie ck i ch 
szkół”,  „Mazowsze 
dla lokalnych cen-
trów integracyjnych”, 
„Mazowsze dla zwie-
rząt” czy „Mazowsze 
dla miejsc pamięci”. 
Każdy z programów 
c i e s z y ł  s i ę  du ż y m 
za inte resowaniem. 
W regionie radom-
skim dofinansowanie 
w wysokości ponad 
6,4 mln zł otrzymały 
72 projekty.  Dzięki 

środkom z budżetu wojewódz-
twa mazowieckiego zostały 
zakupione autobusy dowożą-
ce dzieci do szkół dla 5 gmin: 
Jastrzębia, Policzna, Przysucha, 
Stara Błotnica i Jedlnia-Letnisko. 

25 gmin skorzystało z pomo-
cy na funkcjonowanie schronisk 
w ramach programu „Mazow-
sze dla zwierząt”, a 34 – ze 
środków na modernizację czy 
wyposażenie domów kultury 
i centrów integracyjnych. Od-
nowionych zostanie także 7 
miejsc pamięci, m.in. zabytko-
wy obelisk w Borkowicach czy 
Miejsce Pamięci Narodowej na 
mogile ofiar pacyfikacji Huci-
ska w gminie Przysucha 

Nabory na 2024 rok 
już ruszyły!

Trwają nabory do programów 
wsparcia na 2024 r. Radny wo-
jewództwa Tomasz Śmietanka
zaznacza, że samorząd woje-
wództwa będzie kontynuował 
wszystkie inicjatywy, które pro-
wadzone były w tym roku. – Nie-
które z nich przejdą lekką mody-
fikację, np. program „Mazowsze 
dla zdrowia kobiety” rozszerzyli-
śmy także na mężczyzn. W tym 
roku pomogliśmy w realizacji 
782 inwestycji w naszym subre-
gionie. Liczę, że w przyszłym do-
finansujemy jeszcze więcej.

Aż 782 inwestycje udało się w tym roku zrealizować w subregionie radomskim dzięki pomocy Sejmiku Wojewódz-
twa Mazowieckiego. Prawie 325 mln zł władze regionu przeznaczyły na nowe drogi, boiska, rozbudowę szkół, 
przedszkoli czy szpitali. Trwają nabory do przyszłorocznych programów! Warto z nich skorzystać. 

Subregion radomski ze wsparciem 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego!

W budowie nowej części Białobrzeskiego Centrum Kultury pomógł Sejmik Województwa Mazowieckiego

k i e g o  n a  r e a l i z a c j ę 
 przekazał w tym 

k i e g o  n a  r e a l i z a c j ę 
 przekazał w tym 
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w ramach 
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śniczych, a także spe-
samochodów ga-

z programu 
Trwają 

nabory do przyszło-

rocznych progra-

mów! Więcej na 

www.mazovia.pl

Prowadzimy aż 20 autorskich programów 
wsparcia, w ramach których pomagamy 
samorządom lokalnym w realizacji projek-

tów ważnych dla społeczności lokalnych. 
Inwestujemy też w mazowieckie szpita-

le, placówki kulturalne i edukacyjne. 
Aby ułatwić benefi cjentom realizację 
inwestycji w przyszłym roku, już 
ogłosiliśmy nabory do programów 
wsparcia na 2024 r.

Adam Struzik, 
marszałek województwa 

mazowieckiego

Prowadzimy aż 20 autorskich programów 
wsparcia, w ramach których pomagamy 
Prowadzimy aż 20 autorskich programów 
wsparcia, w ramach których pomagamy 
Prowadzimy aż 20 autorskich programów 

samorządom lokalnym w realizacji projek-
wsparcia, w ramach których pomagamy 
samorządom lokalnym w realizacji projek-
wsparcia, w ramach których pomagamy 

tów ważnych dla społeczności lokalnych. 
samorządom lokalnym w realizacji projek-

tów ważnych dla społeczności lokalnych. 
samorządom lokalnym w realizacji projek-

Inwestujemy też w mazowieckie szpita-
tów ważnych dla społeczności lokalnych. 

Inwestujemy też w mazowieckie szpita-
tów ważnych dla społeczności lokalnych. 

900 mln zł – to pula środków, jakie samorząd województwa przeznaczył na 
realizację programów wsparcia w 2024 r.

fo
t. 
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Tylko w tym roku na pomoc finanso-
wą dla samorządów lokalnych, organi-
zacji pozarządowych, działkowców czy 
jednostek OSP z całego województwa 
przekazaliśmy niebagatelne 885 mln zł. 
To pieniądze na zarówno duże, jak i małe 
inwestycje, które potrzebne są mieszkań-
com. Zachęcam do składania wniosków 
w trwających właśnie naborach do 
programów wsparcia, które re-
alizowane będą w przyszłym 
roku. W sumie przeznaczyli-
śmy na nie aż 900 mln zł. 

Rafał Rajkowski, 
wicemarszałek

Tylko w tym roku na pomoc finanso-
wą dla samorządów lokalnych, organi-

Tylko w tym roku na pomoc finanso-
wą dla samorządów lokalnych, organi-

Tylko w tym roku na pomoc finanso-
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zacji pozarządowych, działkowców czy 
wą dla samorządów lokalnych, organi-

jednostek OSP z całego województwa 
zacji pozarządowych, działkowców czy 
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Remon-
towany 
odcinek 
ma łączną 
długość 
prawie 
1300 
metrów. 

Powstanie nowa nawierzchnia 
i chodnik, a w sąsiedztwie przed-
szkola i przejazdu kolejowego 
zostaną zamontowane progi zwal-
niające.

Koszt prac to 2 mln 144 tys. zł, 
z czego ponad 1 mln 700 tys. sta-
nowi dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Dróg.

Termin zakończenia budowy 
mija w maju przyszłego roku.

MK

Przebudowa
drogi
GMINA JASTZRĄB. Rozpoczęła się 
przebudowa drogi gminnej w Woli 
Lipienieckiej Dużej.

– To decyzja pani dyrektor, która 
wykonała bardzo dużo pracy, jeśli cho-
dzi o rozwój tej placówki w ostatnich 
latach. Już jakiś czas temu sygnali-
zowała, że myśli o rezygnacji i taką 
ostatecznie złożyła. Nie odchodzi 
jednak z placówki, będzie tam nadal 
pracować jako nauczyciel – powiedział 
nam starosta powiatu radomskiego 
Waldemar Trelka.

Starostwo musiało ogłosić konkurs 
na nowego szefa placówki. Chętni 
mogli się zgłaszać do 15 listopada. 
Wkrótce wyłoniona zostanie komisja 
konkursowa, która wybierze spośród 
nich nowego dyrektora ZSiP. Stanowi-
sko obejmie od 1 stycznia 2024 roku. 
Do tego czasu placówką nadal będzie 
zarządzać Ewa Mąkosa.

ŁK

Będzie nowy
dyrektor
GMINA IŁŻA. Ewa Mąkosa zrezygno-
wała z funkcji dyrektora Zespołu Szkół 
i Placówek w Chwałowicach. 

20-letni mieszkaniec powiatu 
przysuskiego został zatrzymany 
w ubiegły poniedziałek w miejscowo-
ści Olszowa (powiat białobrzeski). 
Pomiar prędkości pokazał, że po-
ruszał się on z prędkością 116 km/h 
w terenie zabudowanym. Dodatkowo 
okazało się, że działał w warunkach 
recydywy. W związku z tym otrzy-
mał mandat w wysokości 4 tys. zł 
i stracił prawo jazdy.

Przypomnijmy: przepis o recydywie 
obowiązuje w przypadku wykrocze-
nia z tej samej grupy popełnionego 
w ciągu dwóch lat od poprzedniego. 
Dotyczy to m.in. rażącego prze-
kroczenia prędkości, nieustąpienia 
pierwszeństwa pieszemu czy złamania 
zakazu wyprzedzania.

MK

Stracił
prawo jazdy
POWIAT BIAŁOBRZESKI. Policja 
zatrzymała kierowcę, który jechał 116 
km/h w terenie zabudowanym.

  MICHAŁ KACZOR

Rocznicowe uroczystości rozpoczę-
ła w ubiegły piątek msza święta w ka-
tedrze, której przewodniczył bp Ma-
rek Solarczyk. W czasie Eucharystii 
został poświęcony sztandar powiatu 
radomskiego. Następnie uczestnicy 
przeszli do budynku Starostwa Po-
wiatowego w Radomiu, gdzie odbyła 
się uroczysta sesja.

Posiedzenie rozpoczęła prezenta-
cja sztandaru. Następnie członkowie 
zarządu, przewodniczący i wiceprze-
wodniczący rady, a także przedstawi-
ciele byłych starostów wbili symbo-
liczne gwoździe w drzewce. Sztandar 
powiatu to kwadratowy płat tkaniny 
o wymiarach metr na metr, przy-
mocowany do drzewca koluszkami, 
umocowanymi na szpili. Drzewce 
wieńczy głowica w formie złotego, 
czterograniastego grotu włóczni. 
Płaty tkaniny obszyte są złotymi 
frędzlami. Strona prawa sztandaru 
przedstawia Orła Białego w czerwo-
nym polu, na lewej, o barwie écru, 
widnieje herb powiatu radomskie-
go. Pod herbem został umieszczony 
napis: „POWIAT RADOMSKI”. 
Znalazły się też na nim daty, czyli 
1999 – rok restytucji powiatu oraz 
2023 – rok fundacji sztandaru. Daty 
są oddzielone od napisu czerwonymi 
sześciopromiennymi gwiazdkami. 
Z kolei szarfa sztandaru, powtarza-
jąca układ barw flagi i proporczyka 
powiatu radomskiego, została prze-
wiązana w kokardę pod głowicą.

Wykład „Powiat radomski – dzie-
dzictwo i przyszłość” wygłosił re-
gionalista dr Łukasz Zaborowski. 
Po uroczystej sesji otwarta została 
wystawa plenerowa z okazji 25-lecia 
powiatu.

Obchody zwieńczyła sobotnia gala 

w Zespole Szkół Muzycznych w Ra-
domiu. Była to okazja do wręczenia 
odznaczeń, podziękowania wielolet-
nim pracownikom i współpracowni-
kom, a także podsumowania 25 lat 
istnienia powiatu radomskiego.

– Nasz powiat to 150 tysięcy miesz-
kańców, dwa szpitale, 540 km dróg, 
wiele szkół i mnóstwo zadań, z któ-

rych – myślę – wywiązujemy się do-
brze. Sądzę, że powiaty mają sens, co 
kiedyś było kwestionowane. Ostatnie 
pięć lat to absolutny progres, jeśli 
chodzi o inwestycje – twierdzi staro-
sta Waldemar Trelka.

Starosta radomski liczy, że w naj-
bliższych latach dojdzie do zbliże-
nia miasta Radomia z powiatem, 
co przyczyni się do rozwoju obu 
stron. – Chciałbym, aby w przyszło-
ści Radom i powiat tworzyły jedną 
aglomerację. Zresztą podczas wczo-

rajszego wykładu zostało to wyraź-
nie wyartykułowane – zaznacza 
Waldemar Trelka. – My, jako miesz-
kańcy Radomia i powiatu tworzymy 
wspólnotę i symbiozę. To wielka 
szansa, bo wtedy ta aglomeracja 
będzie miała 350 tys. mieszkańców 
i znaczyłaby więcej.

Jak podkreśla Krzysztof Muraw-

ski, który od 2018 roku pełni funkcję 
przewodniczącego rady, siłą powiatu 
radomskiego jest współpraca mię-
dzy radnymi – niezależnie od barw 
politycznych. – Nie ma kłótni, awan-
tur i polityki. Staramy się i robimy 
wszystko, żeby nasz powiat się roz-
wijał. Współpracujemy ze wszystkimi 
gminami – nie tylko z tymi, w których 
rządzi Prawo i Sprawiedliwość, bo 
mieszkańcy są wszędzie równi – pod-
kreśla przewodniczący rady powiatu.

Na gali nie zabrakło przedstawi-

cieli różnych instytucji współpracują-
cych z powiatem radomskim, a także 
reprezentantów 13 gmin, które go 
tworzą. – Cieszę się przede wszyst-
kim z dróg powiatowych. Zawsze 
dokładamy 30 proc., co jest naszą 
dżentelmeńską umową. Przed nami 
kolejne zadania i remonty. W 2024 
roku chcemy rozpocząć remont dro-
gi powiatowej w miejscowości Lisów, 
ale przed nami też Jedlanka i Stare 
Zawady. Mam nadzieję, że uda nam 
się to zrealizować, ale do tego wszyst-
kiego potrzebne są dofinansowania 
i robimy tzw. składanki – mówi Kamil 
Dziewierz, wójt gminy Jedlińsk.

25-lecie to okazja do podsumo-
wań, ale także do zaprezentowania 
planów na przyszłość. – Na przyszły 
rok mamy budżet 260 mln zł. Co trze-
cia złotówka będzie zainwestowana. 
Kontynuujemy wielkie inwestycje 
drogowe. W tej chwili trwa budo-
wa mostu w gminie Przytyk. Jestem 
przekonany, że takich inwestycji za 
kilkadziesiąt milionów złotych bę-
dziemy robić wiele w kolejnych la-
tach. Mamy też zabezpieczone środki 
na salę gimnastyczną w Iłży, ale są też 
ambitniejsze plany związane z odna-
wialnymi źródłami energii. W Chwa-
łowicach został zawiązany klaster 
energii i brakuje nam kilkadziesiąt 
milionów złotych oraz zgody ener-
getyki, żeby móc się włączyć w sieć. 
Mamy też dwa szpitale, które wyma-
gają nieustannych inwestycji – wylicza 
starosta Waldemar Trelka.

Na gali byli obecni parlamentarzy-
ści ziemi radomskiej, przedstawiciele 
duchowieństwa i świata biznesu. Nie 
pojawili się natomiast byli starosto-
wie: Zdzisław Kieszkowski, Tadeusz 
Osiński i Mirosław Ślifirczyk.

Galę uświetnił występ Big Bandu 
Mundana.

Ćwierć wieku powiatu
POWIAT RADOMSKI. Dwa dni trwały obchody 25-lecia istnienia powiatu radomskiego. W piątek odbyło się poświęcenie 
sztandaru, uroczysta sesja i otwarcie wystawy plenerowej. Natomiast w sobotę podczas gali podsumowano ćwierćwiecze. 
Nie zabrakło odznaczeń i wyróżnień. Był też urodzinowy tort.
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Na termomodernizację UG miesz-
kańcy, a przede wszystkim pracowni-
cy urzędu czekali od lat. Na szczęście 
prace udało się już wykonać. Cała 
inwestycja kosztowała 2 mln 100 tys. 
zł. 800 tys. zł to dofinansowanie z bu-
dżetu samorządu 
woj .  ma zow ie c -
k i e g o .  O p r ó c z 
n o w e j  e l e w a c j i 
w y k o n a n o  t e ż 
wiele innych ro-
bót. – Wymienione 
zostały wszystkie 
okna i instalacja 
grzewcza, zamon-
towano też pompy 
ciepła jako wspo-
magan ie i s tn ie -
jącego ogrzewania i fotowoltaikę na 
dachu budynku – wylicza wójt Teresa 
Pancerz-Pyrka.

Remont przeszedł także park nie-
opodal urzędu. Jak tłumaczy wójt 
gminy, zieleniec po raz ostatni był 
modernizowany ponad 30 lat temu. 
Na wszystkie prace przeznaczono 
300 tys. zł, z czego połowę pokrył 
samorząd Mazowsza. – Mamy nowe 
ławki, kosze i oświetlenie, a ponad-

to nowoczesną fontannę określaną 
mianem koła dla tygrysa, bo jest 
okrągła. Do tego ponad 700 nowych 
nasadzeń – mówi Pancerz-Pyrka.

Bez wsparcia zewnętrznego re-
alizacja tych inwestycji nie byłaby 

możliwa. – Wiele in-
westycji, które były 
realizowane w ra-
mach instrumentu 
różnych programów 
wsparcia samorzą-
du wojewódzkiego, 
w idać  na  teren ie 
g m i n y  K a z a n ó w. 
Cieszę się, że dobra 
współpraca przynosi 
wymierne efekty dla 
mieszkańców – tłu-

maczy Rafał Rajkowski, wicemar-
szałek woj. mazowieckiego.

To nie jedyne wspólne inwesty-
c je gminy i samorządu Mazow-
sza – dobiegły końca prace związa-
ne z remontem sali gimnastycznej 
przy Zespole Szkół w Kazanowie. 
Obiekt wkrótce zostanie udostęp-
niony uczniom.

ŁUKASZ KOŚCIELNIAK

Dwie inwestycje
KAZANÓW. Samorząd zakończył realizację dwóch inwestycji: termomo-
dernizację budynku urzędu gminy i remont parku w centrum.
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GMINA PRZYTYK. Trwa rozbudo-
wa szkoły we Wrzeszczowie. Jedna 
trzecia prac została już wykonana.

Od kilku miesięcy trwają prace przy roz-
budowie i termomodernizacji Publicznej 
Szkoły Podstawowej we Wrzeszczowie. 
Jak informuje wójt Dariusz Wołczyński, 
do tej pory zostało wykonane ponad 30 
proc. założonych prac. - W najbliższych 
dniach placówka zostanie podłączona do 
pieca gazowego, który stanie się głów-
nym źródłem ciepła w budynku - mówi.
Dzięki rozbudowie szkoła wzbogaci się 

o trzy sale dydaktyczne, szatnie i po-
mieszczenia hignieniczno-sanitarne. 
Jednocześnie prowadzona jest termo-
modernizacja budynku, obejmująca 
wymianę źródła ciepła i montaż paneli 
fotowoltaicznych.
Inwestycja została wsparta dotacjami 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w War-
szawie oraz samorządu woj. mazowiec-
kiego. Rozbudowa ma kosztować ponad 
4 mln zł. Planowany termin zakończenia 
prac to czwarty kwartał 2024 roku.
 MK

SZKOŁA ROZBUDOWYWANA
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Sudoku Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po jednej cyfrze w każdym 

polu). Każda z wpisywanych cyfr może wystąpić tylko raz w każdym z wierszy, kolumn i obszarów.

Z pożółkłych szpalt
Z cyklu obyczajowego

Swary, kłótnie, ustawiczna niezgoda 
i wzajemne obelgi – stanowiły integral-
ną część pożycia małżonków Ignacego 
i Józefy Ziembickich.

Onegdaj kłótliwa małżonka zawarła 
przymierze z niejakim Władysławem 
Likiem i wspólnie z tym osobnikiem 
sprawiła gruntowne lanie swemu mężo-
wi, którego musiano po tej operacji prze-
wieźć do szpitala starozakonnych.

Meldunek w policji o tym klasycznym 
przykładzie zgody małżeńskiej złożył syn 
skatowanego – Aleksander.

Ziemia Radomska nr 171, 
21 listopada 1930

Pomnik 
Marszałka Piłsudskiego

stanie w Radomiu
Z inicjatywy p. inż. Władysława 

Podworskiego zawiązał się na terenie 
warsztatów gł. wagonowych P. K. P. 
komitet organizacyjny, mający na celu 
ufundowanie pomnika Marszałka J. 
Piłsudskiego, dla uczczenia 10-lecia wy-
zwolenia Ojczyzny od napadu bolszewic-
kiego. Pomnik stanie na skwerze przed 
dworcem kolejowym.

Protektorat nad budową przyjął p. inż. 
Łaguna, dyr. K. P.

Ziemia Radomska nr 173, 
23 listopada 1930

Aresztowanie 
romantycznego „detektywa”

w Radomiu
Do samotnie zamieszkałej w Radomiu 

przy ul. 1-go Maja 41, młodej panienki 
Teodory Z. zgłosił się onegdaj osob-
nik, który podał się za wywiadowcę 
policji śledczej i oświadczył, że poszu-
kuje zakochanej pary uczniów, która 
pono zbiegła od rodziców z Lipska n/
Wisłą. Według poufnych informacji 
„wywiadowcy”, parę tę: Ludwika Laso-
tę i Helenę Borowską, ma przetrzymy-
wać u siebie p. Z. Osobnik ów po tym 
oświadczeniu, rozsiadł się i przystąpił do 
urzędowej indagacji.

Zdziwiona wielce tą wizytą p. Z. wi-
dząc, że detektyw za długo siedzi, a spo-
strzegłwszy przytem jego niedwuznaczne 
zamiary, zawiadomiła o tem policję.

Przybyły policjant zdziwił się niezmier-
nie poznawszy w „detektywie”, starego 

znajomego – złodzieja-balkoniarza Lu-
dwika Lasotę (Szwarlikowska 22).

Lasota był już karany za podobny wy-
stęp w zeszłym roku w „kropli mleka” 
przy ul. Reja. Pomysłowy „detektyw” po-
szukujący sam siebie znalazł się wresz-
cie... w kozie.

Ziemia Radomska nr 266, 
19 listopada 1932

Gmach „starej” poczty 
w Radomiu.

Był czas, gdy w niewielkim bu-
dynku pocztowym przy ulicy Mal-
czewskiego 5 mieściły się obok biur 
pocztowych – urzędy telegraficzny i te-
lefoniczny. Gdy te dwa ostatnie urzędy 
przeniosły się do nowego luksusowego 
gmachu – t. zw. „stara poczta” – ode-
tchnęła pełną piersią. Mogła rozwinąć 
teraz swą pomysłowość, by jaknaj-
szczęśliwiej rozwiązać zagadnienie wy-
gody dla publiczności w korzystaniu 
z urządzeń pocztowych. Naczelnik poczty 
p. Moszyński poświęcił dużo energii na 
to, aby obecnie sprawność poczty osią-
gnęła duże rezultaty.

Rezultat został przeprowadzony sposo-
bem gospodarczym i trzeba przyznać, że 
chociaż przeprowadzony w skromnych 
granicach wpłynął jednak dodatnio na 
wygląd budynku.

Zamiast 10 okienek biurowych – pocz-
ta posiada ich obecnie 12 – przybyły bo-
wiem 2 okienka na I piętrze, jedno dla 
wypłat emerytur i dla czynności P. K. O. 
w dziale oszczędnościowym, drugie zaś    
dla załatwianie spraw radjowych.

Wspomnieć wreszcie należy o prze-
prowadzonem odnowieniu elewacji par-
teru.

Ziemia Radomska nr 266, 
19 listopada 1932

Giną kury. Jak się dowiadujemy, 
w wielu wsiach powiatu radomskiego 
wybuchła epidemja, która dziesiątkuje 
kury.

Epidemja ta wystąpiła tak gwałtow-
nie, że w ciągu jednej nocy kładła poko-
tem po kilkanaście kur. To też w czwar-
tek ub. drób na targu był niezwykle tani, 
co należy przypisać chęci pozbycia się 
ptactwa domowego przed epidemją.

Ziemia Radomska nr 265, 
19 listopada 1933

Projekty specjalne
Filmowe Poranki: 44 Koty, cz. 
3 (2D/dubbing - b.o.) - 26.11, godz. 
10.30
Kino Konesera: W nich cała 
nadzieja (2D/PL - od 15 lat) – 27.11, 
godz. 18.00
Kultura Dostępna: Ślub dosko-
nały (2D/PL- od 15 lat) – 30.11, godz. 
18.00

Premiery
Życzenie (2D/dubbing, 2D/ATMOS/
dubbing - od 6 lat)
Napoleon (2D/napisy - od 15 lat)
Noc Dziękczynienia (2D/napisy - 
od 15 lat)

Pozostałe tytuły
Igrzyska śmierci: Ballada Pta-
ków i Węży (2D/napisy, 2D/AT-
MOS/napisy - od 13 lat)
Marvels (2D/dubbing - od 13 lat) 
Uwierz w Mikołaja (2D/PL - od 13 lat) 
Pięć koszmarnych nocy (2D/Napi-
sy - od 13 lat)
Psi Patrol. Wielki film (2D/dub-
bing - b.o.)
Chłopi (2D/PL - od 13 lat)

Wyczekiwaną nowością tego tygodnia 
jest monumentalny film biograficzny 
w reżyserii Ridleya Scotta – „Napole-
on”. Dramat przedstawia najważniej-
sze epizody z życia jednej z najsłyn-
niejszej postaci historycznych wszech 
czasów. Kinomani zobaczą jego 
burzliwą drogę na szczyt i nieustępli-
we dążenie do władzy. Uwypuklony 
został ponadto wątek jego miłości 
do cesarzowej Józefiny i rola kobiety 
w karierze męża. W filmie nie brakuje 
widowiskowych scen batalistycznych, 
z których słynie reżyser. W roli Na-
poleona wystąpi znakomity Joaquin 
Phoenix, a partneruje mu fantastycz-
na Vanessa Kirby.
Inną emocjonującą premierą 
jest horror „Noc dziękczynienia”. 
Produkcja nawiązuje tematyką do 
corocznych wydarzeń, takich jak 
amerykańskie Święto Dziękczynie-
nia i następujące po nim wyprzeda-
żowe szaleństwo, Black Friday.

24 - 25 XI (piątek - sobota)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
14.00 – Filmy dla dzieci – INSPEKTOR PAJĄK, Hiszpania, animowany, dub-
bing, od 6 lat  
15.30 – NIEWIERNI W PARYŻU, Francja, od 15 lat 
17.30 – HOW TO HAVE SEX, Anglia, od 15 lat (premiera) 
19.30 – NAPOLEON, USA, Wielka Brytania od 15 lat (premiera)

26 XI (niedziela)
13.30 – Filmy dla dzieci – INSPEKTOR PAJĄK, Hiszpania, animowany, dub-
bing, od 6 lat  
15.00 – NIEWIERNI W PARYŻU, Francja, od 15 lat 
17.00 – NAPOLEON, USA, Wielka Brytania od 15 lat (premiera)
20.00 – HOW TO HAVE SEX, Anglia, od 15 lat (premiera) 

27 XI (poniedziałek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
Tylko na zamówienie – Filmy dla dzieci – INSPEKTOR PAJĄK, Hiszpania, 
animowany, dubbing, od 6 lat  
13.00 – HOW TO HAVE SEX, Anglia, od 15 lat (premiera) 
15.00 – NIEWIERNI W PARYŻU, Francja, od 15 lat 
16.45 – NAPOLEON, USA, Wielka Brytania od 15 lat (premiera)
19.45 – Dyskusyjny Klub Filmowy – WIELKI GATSBY – GREAT GATSBY, USA, 
od 15 lat (cykl – 100 lat Warner Bros z odnowionych kopii cyfrowych, 
zakończenie cyklu)

28 - 29 XI (wtorek - środa)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
14.00 – Filmy dla dzieci – INSPEKTOR PAJĄK, Hiszpania, animowany, 
dubbing, od 6 lat  
15.30 – HOW TO HAVE SEX, Anglia, od 15 lat (premiera) 
17.30 – NIEWIERNI W PARYŻU, Francja, od 15 lat 
19.30 – NAPOLEON, USA, Wielka Brytania od 15 lat (premiera) 

30 XI (czwartek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
14.00 – Filmy dla dzieci – INSPEKTOR PAJĄK, Hiszpania, animowany, dub-
bing, od 6 lat  (ostatni dzień)
15.30 – NIEWIERNI W PARYŻU, Francja, od 15 lat (ostatni dzień) 
17.30 – HOW TO HAVE SEX, Anglia, od 15 lat (ostatni dzień) 
19.30 – NAPOLEON, USA, Wielka Brytania od 15 lat (premiera)

1 XII (piątek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
14.15 – JAK ZOSTAĆ ŚWIĘTYM MIKOŁAJEM 3, Luksemburg, familijny, dub-
bing od 9 lat (premiera) 
16.00 – UŚMIECH LOSU, Polska, Grecja, Irlandia, od 15 lat (premiera) 
18.00 – 16. ZIMOWY PRZEGLĄD FILMOWY KOKSOWNIK – BELLINGCAT: 
PRAWDA W CZASACH POSTPRAWDY, dokumentalny, Holandia, od 15 lat 
(pokaz przedpremierowy, inauguracja przeglądu)
20.00 – NAPOLEON, USA, Wielka Brytania od 15 lat

2 XII (sobota)
14.15 – JAK ZOSTAĆ ŚWIĘTYM MIKOŁAJEM 3, Luksemburg, familijny, dub-
bing od 9 lat (premiera) 
16.00 – UŚMIECH LOSU, Polska, Grecja, Irlandia, od 15 lat (premiera) 
18.00 – 16. ZIMOWY PRZEGLĄD FILMOWY KOKSOWNIK – NIEDŹWIEDZIE NIE 
ISTNIEJĄ, Iran, od 15 lat (pokaz przedpremierowy)
20.00 – NAPOLEON, USA, Wielka Brytania od 15 lat

3 XII (niedziela)
14.15 – JAK ZOSTAĆ ŚWIĘTYM MIKOŁAJEM 3, Luksemburg, familijny, dub-
bing od 9 lat (premiera)
16.00 – SZTUKA NA EKRANIE – JEFF KOONS. PORTRET INTYMNY, dokumen-
talny, USA, od 12 lat (premiera) 
17.45 – UŚMIECH LOSU, Polska, Grecja, Irlandia, od 15 lat (premiera)
19.45 – NAPOLEON, USA, Wielka Brytania od 15 lat

Informacje pod nr tel. (48) 383 60 77, (48) 386 16 60, a także na stronie internetowej www.
mcswelektrownia.pl 
KASA KINA CZYNNA:
pół godziny przed pierwszym seansem, do rozpoczęcia ostatniego seansu.

KALENDARZ PROJEKCJI  
24 XI – 30 XI 2023
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Korzystając z przerwy reprezenta-
cyjnej piłkarze Radomiaka Radom 
rozegrali w Ząbkach spotkanie sparin-
gowe z pierwszoligową Wisłą Płock. 
„Zieloni” przegrali 0:1, a mecz zakoń-
czył się awanturą! Nieco ponad kwa-
drans przed końcem regulaminowego 
czasu gry doszło do przepychanki po-
między Edim Semedo a jednym z za-
wodników Wisły. Po chwili przerodziło 
się to w awanturę między piłkarzami 
obu ekip. Czerwoną kartkę obejrzał 
wspomniany Semedo, a także po 
chwili Leonardo Rocha. Przepychanki 
trwały dość długo, po czym sędzia tego 
spotkania podjął decyzję o zakończe-

niu starcia przed czasem! Radomiak 
ten mecz przegrał 0:1 po golu Nikoli 
Srećkovicia w 13. minucie. „Zieloni” 
mieli okazje, ale ich nie wykorzystali. 
Obramowanie bramki obili Mikołaj 
Molendowski i Leandro Rossi.

Teraz, po przerwie reprezentacyjnej, 
podopieczni Constantina Galki podej-
mą przy Struga 63 obecnego lidera ta-
beli PKO Ekstraklasy, Śląsk Wrocław. 
Początek tego starcia o godz. 19 w po-
niedziałek, 27 listopada. Radomiak 
jest ósmy i do ekipy z Dolnego Śląska 
traci 14 punktów.

MN

Podejmą lidera
Piłkarze Radomiaka Radom w poniedziałek podejmą przy Struga 63 lide-
ra tabeli PKO Ekstraklasy, Śląsk Wrocław.

HydroTruck podszedł do spotka-
nia na Dolnym Śląsku po dwóch 
porażkach z rzędu i bez Mikaela 
Laihonena w składzie. Pierwsza po-
łowa była dość wyrównana, a świad-
czyć o tym może remisowy wynik do 
przerwy (40:40). Podopieczni Rober-
ta Witki dobrze zaprezentowali się 
w trzeciej odsłonie. W ciągu pięciu 
minut wypracowali 11 punktów prze-
wagi (45:56). Przed ostatnią ćwiartką 
radomianie prowadzili 62:53 i wyda-
wało się, że spokojnie dowiozą tę 
przewagę do końca. Po raz kolejny 
jednak w tym sezonie radomski ze-
spół niemal roztrwonił przewagę. 

Ostatecznie jednak goście zwyciężyli 
różnicą jednego „oczka” (69:70).

Dla HydroTrucku była to szósta wy-
grana w sezonie 2023/24 Bank Pekao 
1. Ligi. W następnej serii gier radom-
ski zespół zagra u siebie. MKS Mana.
lake Sokół Marbo Międzychód, czyli 
ekipę, która obecnie zamyka stawkę 
w Bank Pekao 1. Lidze. Zespół ten 
do tej pory – w 11 meczach – wygrał 
tylko raz i zanotował 10 porażek. Po-
czątek spotkania o godz. 16 w sobotę, 
25 listopada w hali MOSiR przy Na-
rutowicza 9 w Radomiu.

MN

Jednym punktem
Koszykarze pierwszoligowego HydroTrucku Radom wygrali na wyjeździe 
z WKK Active Hotel Wroclaw.

  MICHAŁ NOWAK

ZAKSA boryka się w ostatnim 
czasie z problemami zdrowotnymi; 
wielu zawodników jest kontuzjowa-
nych. Kędzierzynianie do Radomia 
przyjechali w zaledwie 11-osobowym 
składzie. Na początku tego spotkania 
gra radomian opierała się głównie na 
atakującym Nikoli Meljanacu. Serb 
był bardzo skuteczny i wykorzysty-
wał to rozgrywający Vuk Todorović, 
posyłając mu masę piłek. ZAKSA 
z kolei bardzo dużo grała środkiem. 
Radomianom nie można było od-

mówić woli walki. Po ataku Mate-
usza Kufki prowadzili oni 14:12. Po 
autowym ataku Łukasza Kaczmarka 
radomianie powiększyli przewagę 
do czterech „oczek” (21:17). Potem 
jednak podarowali rywalom kilka 
punktów i ZAKSA doprowadziła do 
remisu, a potem wygrała na przewagi. 
W decydującej akcji piłkę w aut posłał 
Tomasz Piotrowski (26:28).

W pierwszej fazie drugiej odsłony 
radomianie prowadzili 11:9. Potem 
jednak przebudzili się kędzierzynia-
nie, którzy najpierw doprowadzili do 
remisu, a potem wypracowali prze-

wagę. W starciach z takimi zespołami 
jak ZAKSA drużyny przeciwne mu-
szą wystrzegać się błędów własnych. 
A Czarni te błędy popełniali i unie-
możliwiło to walkę w końcówce. Go-
ście wygrali do 21.

O ile jeszcze początek trzecie-
go seta był zacięty (9:9), to potem 
przy zagrywce Dmytro Paszyckiego 
ZAKSA zdobyła siedem „oczek” 
z rzędu i to właściwie oznaczało ko-
niec emocji w tym spotkaniu (9:16). 
Trener Tuomas Sammelvuo dał po-
grać zmiennikom. Kędzierzynianie 
wygrali ostatecznie do 20 i w całym 
meczu 3:0.

– Czy był to nasz najlepszy mecz 
w tym sezonie? Ciężko o tym mówić 
przegrywając 0:3... Na pewno widać 
postęp w naszej grze. Dopiero teraz, 
po tych dwóch ostatnich meczach 
możemy tak naprawdę porozmawiać 
o siatkówce, o tym, co funkcjonuje, 
a nad czym musimy pracować. Teraz 
nasza zagrywka wygląda już dużo le-
piej. To daje energię do tego, aby cały 
czas się rozwijać – mówi Paweł Woic-
ki, trener Enei Czarnych Radom.

Radomianie w dalszym ciągu za-
mykają stawkę PlusLigi z zerowym 
dorobkiem punktow ym, ale nie-
dzielny występ przeciwko ZAKSIE, 
szczególnie w dwóch pierwszych od-
słonach, to pewne światełko w tunelu.

W najbliższej kolejce radomianie 
zagrają w Nysie z PSG Stalą. Mecz 
ten rozpocznie się w niedzielę, 26 li-
stopada o godz. 14.45.

Siódma porażka 
w sezonie

Był to prawdopodobnie najlepszy występ w wykonaniu siatkarzy Enei Czarnych Radom 
w obecnym sezonie, ale mimo to podopieczni Pawła Woickiego przegrali 0:3 z Grupą Azoty 
ZAKSĄ Kędzierzyn-Koźle.
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Do piątkowego (17 listopada) 
meczu z Uni Opole radomianki 
podchodziły po wyjazdowym zwy-
cięstwie 3:1 we Wrocławiu. Rów-
nież teraz celem były trzy punkty. 
Rzeczywistość okazała się jednak 
dość brutalna dla Radomki. Dwie 
pierwsze partie padły łupem Uni 
Opole. Radomka przebudziła się 
w odsłonie numer trzy, którą wy-
grała do 17. Ale na nic więcej rado-
miankom opolanki nie pozwoliły. 
Uni wygrało czwartą partię do 19, 
a cały mecz 3:1.

– Bardzo duże rozczarowanie. 
Na pewno jesteśmy zawiedzione, 
że po pierwsze: nie wygrałyśmy 

tego meczu 3:0, po drugie, że nie 
zdobyłyśmy nawet żadnego punktu 
do tabeli. Myślę, że to duży wstyd, 
bo mamy kim grać; tak naprawdę 
mamy bardzo duży potencjał, a nie 
wykorzystałyśmy tego w żadnym 
stopniu. Jedyne, co mogę, to prze-
prosić wszystkich prezesów, trene-
rów i kibiców, że musieli na to pa-
trzeć, bo nie możemy przegrywać 
1:3 z Opolem – mówiła Marta Ły-
czakowska, kapitan i rozgrywająca 
Moya Radomki Radom. – Szczerze 
mówiąc, to myślałyśmy chyba, że 
może pójdzie gładko. Ale dziewczy-
ny z Opola bardzo dobrze broniły, 
a rozgrywająca mogła wykorzystać 

grę środkiem. Do tego odrzucały 
nas od siatki, co utrudniało mi pro-
wadzenie gry.

Obecnie radomski zespół, po 
siedmiu meczach, ma na koncie 
trzy zwycięstwa i cztery porażki. 
Dziś (piątek, 24 listopada) pod-
opieczne Stefano Micoliego zagra-
ją w Łodzi z ekipą Grota Budow-
lanych. Początek starcia o godz. 
20.30. Zespół ten w siedmiu star-
ciach pięć razy wygrywał i dwa 
razy przegrał; w tej chwili zajmuje 
czwartą lokatę w tabeli. Radomka 
jest ósma.

MICHAŁ NOWAK

Radomka rozczarowała
Siatkarki Moya Radomki Radom w meczu 7. kolejki Tauron Ligi przegrały 1:3 z Uni Opole. Po siedmiu spotka-
niach radomski zespół ma na koncie trzy zwycięstwa i cztery porażki.
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